

KẾ HOẠCH
**Tăng cường phát hiện, thu dung, quản lý,
điều trị ca bệnh COVID-19**

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

- Quyết định 4111/QĐ-BVTN ngày 26/08/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành tài liệu Hướng dẫn thiết lập cơ sở thu dung, điều trị COVID-19 theo mô hình tháp 3 tầng;
- Kế hoạch số 130/KH-SYT ngày 10/11/2021 của Sở Y tế Hải Phòng về Đảm bảo thu dung, điều trị bệnh nhân mắc COVID-19 theo từng cấp độ trên địa bàn thành phố Hải Phòng;
- Công văn số 239/SYT-NVY, ngày 6/02/2023 của Sở Y tế Hải Phòng về việc “Tăng cường phát hiện, thu dung, quản lý, điều trị các ca bệnh COVID-19”;
- Quyết định 521/QĐ-BVTN ngày 23/8/2021 của Bệnh viện về việc ban hành “Phương án triển khai các khu vực điều trị COVID-19 tại Bệnh viện” và các phụ lục kèm theo;
- Kế hoạch số 131/KH-BVTN ngày 23/11/2021 của Bệnh viện “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 tại Bệnh viện”;
- Căn cứ điều kiện thực tế tại Bệnh viện:

Bệnh viện đa khoa Thủy Nguyên xây dựng Kế hoạch “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 tại Bệnh viện” như sau:

II. MỤC TIÊU

- Thực hiện đầy đủ các quy định phòng chống dịch, đồng thời đảm bảo công tác khám chữa bệnh thường quy an toàn.
- Điều chỉnh linh hoạt phương án thu dung, điều trị COVID-19 tại Bệnh viện, sẵn sàng triển khai phù hợp với các cấp độ dịch bệnh.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phát hiện, thu dung, quản lý, điều trị ca bệnh COVID-19

- Phân loại người bệnh viêm đường hô hấp, sốt khám tại buồng khám sàng lọc.
- Xét nghiệm: Thực hiện xét nghiệm test nhanh kháng nguyên virus SARS-CoV-2 cho các đối tượng:
 - + Đối với người bệnh ngoại trú: Chỉ định xét nghiệm đối với người bệnh viêm đường hô hấp, sốt.. Các trường hợp nghi ngờ COVID-19 khác.
 - + Đối với người bệnh nội trú có nguy cơ cao: mắc bệnh tim mạch, hô hấp, hồi sức cấp cứu, thận nhân tạo, phẫu thuật...
- c. Đối với nhân viên y tế (NVYT): Xét nghiệm định kỳ cho NVYT có nguy cơ cao.



- Khi phát hiện người bệnh COVID-19:
 - + *Đối với người bệnh mức độ nhẹ*: cách ly điều trị ngoại trú tại nhà, báo với TYT xã để quản lý NB
 - + *Đối với người bệnh mức độ trung bình, nặng cần phải nhập viện theo dõi điều trị*: hội chẩn Trưởng khoa BNĐ, chuyển vào phòng cách ly của khoa BNĐ.
 - + *Tại khoa BNĐ*: hội chẩn tuyến trên, chuyển NB lên tuyến trên bằng xe cấp cứu; những trường hợp NB mức độ trung bình (tầng 2) điều trị tại Bệnh viện khoa BNĐ bồi trí điều trị tại khu cách ly.

2. Tăng cường khả năng thu dung, điều trị

- Triển khai “*Phương án triển khai các khu vực điều trị COVID-19 tại Bệnh viện*” và các phụ lục đi kèm theo ban hành tại Quyết định 521/QĐ-BVTN ngày 23/8/2021 của Bệnh viện; bổ sung, điều chỉnh, sửa đổi linh hoạt thích ứng với điều kiện thực tế.
 - Khoa Bệnh Nhiệt đới chuẩn bị khu vực cách ly, sẵn sàng tiếp nhận các trường hợp ca bệnh COVID-19 chuyển đến, phối hợp thực hiện các quy trình cách ly, chăm sóc, điều trị, lấy mẫu xét nghiệm theo quy định.
 - Rà soát, bổ sung, điều chỉnh kế hoạch dự trù, đảm bảo vận hành và cung cấp oxy từ các hệ thống oxy hóa lỏng, khí nén... đáp ứng nhu cầu điều trị COVID-19.
 - Triển khai thực hiện vừa điều trị người bệnh thông thường vừa điều trị COVID-19: Bảo đảm phân luồng, sàng lọc các trường hợp nghi nhiễm để phát hiện ca bệnh, quản lý chặt chẽ, tránh lây nhiễm chéo.

3. Tập huấn nhắc lại

- Triển khai, thực hiện tập huấn nhắc lại hướng dẫn chẩn đoán, điều trị COVID-19 cho nhân viên y tế.

4. Tăng cường các biện pháp phòng chống lây nhiễm

- Hạn chế tối đa lây lan dịch bệnh trong Bệnh viện
- Tăng cường công tác khử khuẩn, đeo khẩu trang khi KCB tại Bệnh viện.
- Tăng cường phân loại sàng lọc NB khi đến KCB tại Bệnh viện.

5. Báo cáo số liệu xét nghiệm và NB COVID-19 theo đúng quy định

- Khoa KB, khoa BNĐ thực hiện báo cáo số liệu hàng ngày trên Hệ thống quản lý COVID-19 của Cục Quản lý Khám chữa bệnh – Bộ Y tế theo địa chỉ cdc.kcb.vn đồng thời báo cáo về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố để phối hợp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kế hoạch tổng hợp

- Xây dựng, giám sát, đôn đốc triển khai các kế hoạch chuyên môn phòng chống dịch; chủ động rà soát, là đầu mối tiếp nhận phản ánh, đề xuất sửa đổi, bổ sung các quy định từ các khoa phòng để báo cáo Lãnh đạo xem xét giải quyết.
 - Là đầu mối triển khai các khu vực điều trị COVID-19 tại Bệnh viện, phối hợp với các khoa phòng đề xuất, tham mưu Lãnh đạo các điều chỉnh, bổ sung một cách linh hoạt, phù hợp với các cấp độ dịch bệnh.

2. Phòng Điều dưỡng

- Xây dựng kế hoạch đào tạo nhân lực điều dưỡng, đặc biệt nhân lực hồi sức tích cực sẵn sàng triển khai điều trị COVID-19;

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo cung ứng phương tiện, hoá chất, vật tư xét nghiệm... phòng chống dịch theo các cấp độ dịch bệnh.

3. Khoa KSNK

- Giám sát, đôn đốc hướng dẫn các khoa phòng thực hiện các quy trình kiểm soát nhiễm khuẩn, đặc biệt ở khu vực khám bệnh, điều trị nội trú, cận lâm sàng. Giám sát vệ sinh tay và đeo khẩu trang.

- Phối hợp với các khoa đánh giá nguy cơ lây nhiễm SARS-CoV-2.

- Hướng dẫn các khoa phòng thực hiện cách ly y tế theo yêu cầu của Lãnh đạo, đảm bảo việc cách ly được thực hiện đúng quy định, duy trì hoạt động bình thường tại các khu vực kê cận khác.

4. Khoa Dược

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo cung ứng thuốc điều trị, oxy... phòng chống dịch theo các cấp độ dịch bệnh.

- Dự trữ thuốc đảm bảo đáp ứng yêu cầu cấp thuốc tối đa 3 tháng đối với người bệnh điều trị ngoại trú mạn tính ổn định.

5. Phòng HCQT

- Dự trữ các phương tiện, nhu yếu phẩm... sẵn sàng triển khai cách ly khoa, liên khoa và toàn Bệnh viện.

- Có kế hoạch sẵn sàng điều chỉnh, bố trí linh hoạt phòng bệnh, các phòng chức năng giữa các khu vực điều trị COVID-19 theo các quy mô, cấp độ dịch bệnh khác nhau.

- Sẵn sàng phương tiện vận chuyển người bệnh khi được Lãnh đạo điều động.

6. Phòng VTYT

- Dự trữ các vật tư, trang thiết bị... sẵn sàng triển khai cách ly khoa, liên khoa và toàn Bệnh viện.

- Đảm bảo vận hành hệ thống điện, trang thiết bị y tế, đặc biệt là các máy thở, máy theo dõi, hệ thống oxy trung tâm... phục vụ điều trị COVID-19.

7. Khoa Dinh dưỡng

- Tích cực triển khai cung cấp suất ăn tại giường cho người bệnh nội trú; tăng tỷ lệ tư vấn chế độ ăn cho người bệnh ngoại trú.

- Xây dựng kế hoạch cung ứng dinh dưỡng trong bối cảnh cách ly khoa phòng, Bệnh viện và khu vực điều trị COVID-19.

8. Phòng TCCB

- Là đầu mối, phối hợp với các khoa phòng xây dựng phương án nhân lực làm việc theo các cấp độ dịch bệnh; luân chuyển nhân lực giữa các khu vực điều trị để đảm bảo có đủ nhân lực thường xuyên thực hiện nhiệm vụ.

9. Phòng TCKT

- Xây dựng phương án tài chính đảm bảo hoạt động thường xuyên và các hoạt động phòng chống dịch của Bệnh viện.

10. Phòng CTXH

- Phối hợp xây dựng và triển khai kế hoạch khám chữa bệnh từ xa, tăng cường hoạt động website Bệnh viện.
- Giám sát, đôn đốc các khoa phòng thực hiện khai báo y tế điện tử và tình trạng sức khoẻ qua quét mã QR Bệnh viện.

11. Các khoa, phòng

- Triển khai đầy đủ các quy định phòng chống dịch của Bệnh viện.
- Các khoa phòng: quán triệt và triển khai đảm bảo các tiêu chí Bệnh viện an toàn phòng chống dịch COVID-19 và dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp (*Quyết định số 3088/QĐ-BYT, ngày 16/7/2020*) và tiêu chí Bệnh viện an toàn phòng chống dịch COVID-19 và dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp (*Quyết định số 4999/QĐ-BYT, ngày 16/7/2020*)
- Các khoa phòng liên quan sẵn sàng phối hợp triển khai “*Phương án quản lý ngoại trú người mắc bệnh mạn tính trong một số trường hợp liên quan đến dịch COVID-19*” ban hành kèm theo Quyết định số 721/QĐ-BVTN ngày 17/11/2021 của Bệnh viện.
- Tham gia đào tạo chuyên môn chẩn đoán và điều trị COVID-19.

Yêu cầu các khoa, phòng phổi biến và nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này, trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề phát sinh cần báo cáo ngay về phòng KHTH để tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Bệnh viện xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận

- Sở Y tế (P.KH);
- Lãnh đạo BV;
- Các khoa phòng;
- Lưu VT.



★Lê Khắc Tùng